[image: image1.png]

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от « 28 » ноября 2018 г.  № 14-8
Об осуществлении защиты прав потребителей на территории Тасеевского района
В целях защиты прав потребителей на территории Тасеевского района, в соответствии  со статьей 44 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 8  Устава Тасеевского района Красноярского края, Тасеевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить в компетенции администрации Тасеевского района  (далее – уполномоченный орган) осуществление защиты прав потребителей на территории Тасеевского района, а именно:

 1) рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав потребителей;
 2) обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей).

1.1. Уполномоченный орган вправе обратиться в суд в защиту прав и законных интересов конкретного потребителя (группы потребителей) только при наличии их соответствующей просьбы (просьб), выраженной в жалобе (жалобах), поданной (поданных) в письменной форме.

Если в жалобе потребителя отсутствует просьба к органу местного самоуправления обратиться в суд в защиту его прав и законных интересов, орган местного самоуправления не вправе обращаться в суд с таким иском по собственной инициативе.

2. Уполномоченный орган предъявляет иски в суды о прекращении противоправных действий изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) в отношении неопределенного круга потребителей.
В защиту прав и законных интересов неопределенного круга потребителей уполномоченным органом  могут быть заявлены лишь требования, целью которых является признание действий ответчика противоправными или прекращение противоправных действий ответчика согласно положению статьи 1065 ГК РФ.

3. При выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды уполномоченный орган незамедлительно извещает об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль качества и безопасности товаров (работ, услуг).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и собственности Тасеевского районного Совета депутатов.
5. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования на сайте trsd.ucoz.ru Тасеевского районного Совета депутатов.
Председатель  Тасеевского                                           Глава Тасеевского района

районного Совета депутатов
                                В.В.Зубец                                                         О.А.Никаноров